
ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

της 11ης Σεπτεμβρίου 2008

σχετικά με την οικονομική συνδρομή της Κοινότητας προς τον Παγκόσμιο Οργανισμό για την Υγεία των
Ζώων (OIE) με σκοπό τη χρηματοδότηση ενεργειών στον τομέα της πληροφόρησης για τις ζωικές

ασθένειες

(2008/739/ΕΚ)

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας,

την απόφαση 90/424/ΕΟΚ του Συμβουλίου, της 26ης Ιουνίου
1990, σχετικά με ορισμένες δαπάνες στον κτηνιατρικό τομέα (1),
και ιδίως το άρθρο 20,

Εκτιμώντας τα ακόλουθα:

(1) Δυνάμει της απόφασης 90/424/ΕΟΚ, η Κοινότητα μπορεί να
λαμβάνει η ίδια ή να ενισχύει τα κράτη μέλη ή διεθνείς
οργανώσεις με σκοπό να λαμβάνουν τα τεχνικά και επιστη­
μονικά μέτρα που είναι αναγκαία για την ανάπτυξη της
κοινοτικής κτηνιατρικής νομοθεσίας και για την ανάπτυξη
επιμόρφωσης και κατάρτισης σε κτηνιατρικά θέματα.

(2) Η οδηγία 82/894/ΕΟΚ του Συμβουλίου, της 21ης Δεκεμ­
βρίου 1982, για την κοινοποίηση των ασθενειών των ζώων
μέσα στην Κοινότητα (2), θεσπίζει ένα σύστημα για την κοι­
νοποίηση των εστιών κάθε ασθένειας που αναγράφεται στο
παράρτημα Ι της οδηγίας («κοινοτικό σύστημα για την κοι­
νοποίηση των ασθενειών των ζώων»).

(3) O Παγκόσμιος Οργανισμός για την Υγεία των Ζώων (OIE)
είναι ένας διακυβερνητικός αντιπροσωπευτικός οργανισμός,
αρμόδιος για τη βελτίωση της υγείας των ζώων σε παγκό­
σμιο επίπεδο. Στον τομέα της πληροφόρησης για τις ζωικές
ασθένειες, ο ΟΙΕ έχει τη μοναδική εμπειρία της ανάπτυξης
της παγκόσμιας βάσης δεδομένων πληροφοριών για την
υγεία των ζώων (WAHID)· πρόκειται για μια διεπαφή που
παρέχει πλήρες φάσμα πληροφοριών για τις ζωικές ασθέ­
νειες. Η WAHID χρησιμοποιείται από όλες τις χώρες μέλη
του ΟΙΕ, συμπεριλαμβανομένων όλων των κρατών μελών της
Ευρωπαϊκής Ένωσης.

(4) Η ανακοίνωση της Επιτροπής στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο,
στο Συμβούλιο, στην Ευρωπαϊκή Οικονομική και Κοινωνική
Επιτροπή και στην Επιτροπή των Περιφερειών σχετικά με μια
νέα στρατηγική σχετικά με την υγεία των ζώων για την
Ευρωπαϊκή Ένωση (2007-2013), σύμφωνα με την οποία
«η πρόληψη είναι καλύτερη από τη θεραπεία» (3) ορίζει ως
έναν από τους πυλώνες της νέας στρατηγικής για την υγεία
των ζώων την πρόληψη απειλών που αφορούν τα ζώα, την
επιτήρηση και την ετοιμότητα σε περιπτώσεις κρίσεων.
Συγκεκριμένα, η ανακοίνωση αυτή υπογραμμίζει το γεγονός
ότι οι πληροφορίες που προκύπτουν από τις δραστηριότητες
και τα προγράμματα κτηνιατρικής παρακολούθησης, επιτή­
ρησης και ελέγχου παρέχουν σημαντικότατα επιστημονικά
στοιχεία για τα θεσμικά όργανα της ΕΕ και τις κυβερνήσεις
και αποτελούν τη βάση αποφάσεων για μέτρα πρόληψης και
ελέγχου ασθενειών.

(5) Η ανακοίνωση αυτή αναφέρει την προσαρμογή του κοινοτι­
κού συστήματος για την κοινοποίηση των ασθενειών των
ζώων ως προσδοκώμενο αποτέλεσμα της νέας στρατηγικής
για την υγεία των ζώων. Ένα άλλο προσδοκώμενο αποτέλε­
σμα που αναφέρεται στην ανακοίνωση αυτή είναι η απλού­
στευση της ισχύουσας κοινοτικής κτηνιατρικής νομοθεσίας,
με σκοπό τη σύγκλιση με τα διεθνή πρότυπα, συμπεριλαμ­
βανομένων των προτύπων του ΟΙΕ.

(6) Συνεπώς, για την ανάπτυξη της κοινοτικής κτηνιατρικής
νομοθεσίας, είναι σκόπιμο να θεσπιστούν δράσεις σε σύμ­
πραξη με τον ΟΙΕ, με σκοπό την ευθυγράμμιση του κοινο­
τικού συστήματος κοινοποίησης των ασθενειών των ζώων με
τη WAHID, για τη συλλογή επιδημιολογικών πληροφοριών
και ιδίως για τον καθορισμό των σειρών δεδομένων, των
βάσεων δεδομένων και των πρωτοκόλλων ανταλλαγής δεδο­
μένων. Γι’ αυτό, είναι σκόπιμο να καταβληθεί κοινοτική συν­
δρομή για τη χρηματοδότηση της ανάπτυξης του συστήμα­
τος πληροφόρησης για τις ζωικές ασθένειες την περίοδο
2008 έως 2012 από τον Παγκόσμιο Οργανισμό για την
Υγεία των Ζώων (OIE). Θα πρέπει να οριστεί το ανώτατο
ύψος της εν λόγω χρηματοδοτικής συνδρομής.

(7) Η συλλογή, η ανάλυση και η σύνθεση πληροφοριών για την
υγεία των ζώων στις περιοχές των Βαλκανίων, του Καυκάσου
και της Μεσογείου, ιδίως όσον αφορά ασθένειες που εξα­
πλώνονται πέρα από τα σύνορα, έχει ύψιστη σημασία για την
Κοινότητα, προκειμένου να προλαμβάνονται οι απειλές για
την υγεία των ζώων στο έδαφός της. Οι πληροφορίες αυτές
δεν είναι ωστόσο άμεσα διαθέσιμες σε όλες τις περιπτώσεις.

EL18.9.2008 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 249/19

(1) ΕΕ L 224 της 18.8.1990, σ. 19.
(2) ΕΕ L 378 της 31.12.1982, σ. 58. (3) COM(2007) 539 τελικό.



(8) Ο ΟΙΕ ανέπτυξε ένα εργαλείο για την αξιολόγηση των επι­
δόσεων των κτηνιατρικών υπηρεσιών (OIE PVS Tool). Το
εργαλείο αυτό σχεδιάστηκε για να βοηθήσει τις κτηνιατρικές
υπηρεσίες των χωρών μελών του ΟΙΕ να καθορίσουν το
σημερινό τους επίπεδο επιδόσεων και να εντοπίσουν κενά
και αδυναμίες όσον αφορά την ικανότητά τους να συμβαδί­
σουν με τα διεθνή πρότυπα του ΟΙΕ. Το εργαλείο αυτό
παράγει επίσης πληροφορίες για την υγεία των ζώων στις
χώρες μέλη του ΟΙΕ. Συνεπώς, η Κοινότητα θα πρέπει να
αναλύσει τις δραστηριότητες και τις πληροφορίες που παρά­
γει το εν λόγω εργαλείο σχετικά με τις περιοχές των Βαλ­
κανίων, του Καυκάσου και της Μεσογείου.

(9) Γι’ αυτό, είναι σκόπιμο να καταβληθεί κοινοτική συνδρομή
για τη χρηματοδότηση της ανάπτυξης και της ανάλυσης, από
τον ΟΙΕ, δραστηριοτήτων που αφορούν την υγεία των ζώων
στις περιοχές των Βαλκανίων, του Καυκάσου και της Μεσο­
γείου. Θα πρέπει να οριστεί το ανώτατο ύψος της εν λόγω
χρηματοδοτικής συνδρομής.

(10) Το άρθρο 168 παράγραφος 1 στοιχείο γ) του κανονισμού
(ΕΚ, Ευρατόμ) αριθ. 2342/2002 της Επιτροπής, της 23ης
Δεκεμβρίου 2002, για τη θέσπιση των κανόνων εφαρμογής
του κανονισμού (ΕΚ, Ευρατόμ) αριθ. 1605/2002 του Συμ­
βουλίου, για τη θέσπιση του Δημοσιονομικού κανονισμού
που εφαρμόζεται στο γενικό προϋπολογισμό των Ευρωπαϊ­
κών Κοινοτήτων (1), ορίζει ότι είναι δυνατή η χορήγηση
επιδοτήσεων χωρίς να προηγηθεί πρόσκληση υποβολής προ­
τάσεων προς όφελος οργανισμών που κατέχουν θέση μονο­
πωλίου, εκ των πραγμάτων ή εκ του νόμου, με τη δέουσα
αιτιολόγηση στην απόφαση χρηματοδότησης.

(11) Ο ΟΙΕ κατέχει εκ των πραγμάτων θέση μονοπωλίου στον
τομέα του, από τη στιγμή της ίδρυσής του με τη διεθνή
συμφωνία που υπογράφηκε στις 25 Ιανουαρίου 1924. Ο
ΟΙΕ είναι διακυβερνητικός οργανισμός αρμόδιος για τη βελ­
τίωση της υγείας των ζώων σε παγκόσμιο επίπεδο και ανα­
γνωρίζεται ως οργανισμός αναφοράς από τον Παγκόσμιο
Οργανισμό Εμπορίου (ΠΟΕ). Επομένως, σύμφωνα με την
παρούσα απόφαση, δεν είναι απαραίτητο να προηγηθεί πρό­

σκληση υποβολής προτάσεων για τις χρηματοδοτικές συν­
δρομές που χορηγούνται σε αυτόν τον οργανισμό.

(12) Τα μέτρα που προβλέπονται στην παρούσα απόφαση είναι
σύμφωνα με τη γνώμη της μόνιμης επιτροπής για την τρο­
φική αλυσίδα και την υγεία των ζώων,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

Χορηγείται κοινοτική οικονομική συνδρομή, όπως ορίζεται στο
άρθρο 19 της απόφασης 90/424/ΕΟΚ, για τη χρηματοδότηση
της ανάπτυξης του συστήματος πληροφόρησης για τις ασθένειες
των ζώων από τον Παγκόσμιο Οργανισμό για την Υγεία των
Ζώων (ΟΙΕ), για την περίοδο 2008 έως 2012, με ανώτατο ύψος
τα 750 000 EUR.

Άρθρο 2

Χορηγείται κοινοτική οικονομική συνδρομή, όπως ορίζεται στο
άρθρο 19 της απόφασης 90/424/ΕΟΚ, για τη χρηματοδότηση
της ανάλυσης δραστηριοτήτων που αφορούν την υγεία των ζώων
στις περιοχές των Βαλκανίων, του Καυκάσου και της Μεσογείου από
τον ΟΙΕ για την περίοδο 2008 έως 2012 με ανώτατο ύψος τα
250 000 EUR.

Άρθρο 3

Οι οικονομικές συνδρομές που προβλέπονται στα άρθρα 1 και 2
χρηματοδοτούνται από τη γραμμή 17 04 02 01 του προϋπολογι­
σμού των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων για το 2008.

Βρυξέλλες, 11 Σεπτεμβρίου 2008.

Για την Επιτροπή

Ανδρούλλα ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ

Μέλος της Επιτροπής

ELL 249/20 Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 18.9.2008

(1) ΕΕ L 357 της 31.12.2002, σ. 1.


